—1—

临城委办字〔2024〕6号

临沂市城市管理委员会办公室关于印发
2024 年“临沂城管市民通”APP

市民举报奖励办法的通知

各县区（开发区）人民政府（管委会），市政府有关部门、单位：

现将《2024年“临沂城管市民通”APP 市民举报奖励办法》

印发给你们，请认真遵照执行。

特此通知。

临沂市城市管理委员会办公室

2024年 1月 30日

（此件主动公开）

—2—

2024 年“临沂城管市民通”APP
市民举报奖励办法

为进一步畅通群众参与城市管理渠道，鼓励市民群众高质量

报送城市管理突出问题，构建共建共治共享的城市治理模式，促

进形成全民共治格局，提升群众的满意度和获得感，营造“人民城

市人民管、管好城市为人民”的浓厚氛围，结合我市城市管理工作

实际，制定本奖励实施办法。

一、运行受理范围

市民通过“临沂城管市民通” APP 上传的，中心城区数字化城

市管理运行区域，即中环以内（西至西中环，东至联邦路，北至

长春路，南至龙潭路-罗程路-柳工路）和高铁片区城市主次干道

墙到墙（或绿化带边缘到绿化带边缘）、公园、广场及其它市政

管理区域（生活小区、单位内部等封闭管理区域，新建、改造、

扩建区域，及正在施工中区域暂不列入）的城市管理问题。

二、上报内容

（一）环境卫生类。指城区内公共场所环境卫生保洁及附属

设施，出现严重影响市容环境的现象。

（二）园林绿化类。指运行区域内园林绿化及绿化附属设施

出现严重影响市容市貌的现象。

（三）道路桥梁管理类。指城市桥梁、道路及附属设施破损

严重，存在安全隐患的问题。

—3—

（四）市政公用设施类。指各类井盖、路灯、线杆、护栏等

破损严重，影响使用存在安全隐患的问题。

（五）交通设施类。指交通护栏、指示牌、公交设施等破损

严重，影响使用存在安全隐患的问题。

（六）突发事件类。指管道爆管、道路塌陷、排水管道堵塞

等城市管理突发问题。

（七）市容秩序类。指公共场所、沿街商铺周围相关的城市

管理问题。

（八）施工管理类。指建筑施工、市政施工等有关问题。

三、上报要求

（一）市民按照市民有奖举报问题类型和标准进行选择上报。

（二）市民反映问题必须要真实准确，上报问题时须现场拍

摄上传 2张（含）以上近景、远景图片，近景图片要与反映问题

相符，体现问题实际现状，如井盖类问题要拍清井盖标识或井内

状况；远景图片要能同时反映出举报问题和周边道路、绿化或建

（构）筑物等参照物。

（三）市民反映问题必须要填写完整信息，一是对反映问题

进行详细描述，能最大程度的说明标识或权属，如井盖标识或井

内状况。二是按照地址描述模版，描述清楚问题位置：**路与**

路交叉口向**方向**米路**侧。

四、不予奖励情形

（一）举报人未实名认证，注册身份证、银行卡号、手机号

—4—

三者不统一、不唯一，注册信息重复的。

（二）供暖质量、市场管理、交通秩序、违章建筑、噪音污

染、违规养犬和个人利益矛盾等不在“临沂城管市民通” 受理范围

的。

（三）举报问题图片不清晰无法辨认，缺少远景、近景图片，

近景图片与描述问题不相符，远景图片不能同时反映出举报问题

和周边明显参照物的，不能有效体现上报问题现状。

（四）举报问题轻微，翻拍历史图片等信息，经审核不符合

立案标准或者失去时效性的。

（五）举报问题已在平台立案或处于时限内处置过程中的。

（六）经处置部门或者监督员核实问题不属实的。

（七）虚假信息、人为制造、翻拍影像或其他恶意投诉等问

题。

（八）已进入司法程序的问题，列入上访类的问题。

（九）对同一区域（路段）同一类型问题拆分多条举报的。

（十）举报问题已列入新建、改造、扩建项目或正在施工中

的。

（十一）响应活跃便民经济有关精神，取消市容秩序类问题

的上报奖励，符合受理标准的有关案件派发相关单位处置。

（十二）由市民监督举报中心研判认定的，不在奖励范围的

其它情形。

五、奖励方式和标准

—5—

（一）举报人实名举报且愿意领取奖励金的，给予奖励。

（二）经市民监督举报中心审核确认有效的，由奖励支付中

心按照每件 2元的标准统一发放，每个账号当月奖励金累计不超

过 200 元，每月上限奖励 5000 个有效案件，根据用户有效案件

的举报时间先后顺序进行界定，先举报的市民获得奖励。每月奖

励金发放总额上限 10000元，当月奖励金按限额发放完毕后，不

再进行奖励。

（三）结合城市管理工作需要，适时开展专题有奖上报活动，

对实名参与且愿意领取奖励金的，按照《“临沂城管市民通” APP

专题上报奖励办法》给予奖励。奖励金通过用户实名银行卡转账

方式兑现。

六、奖励金发放程序

（一）奖励审批程序。根据奖励标准对市民上报数据进行周

期性汇总统计，经市数字化城市管理服务中心初审后，报市城市

管理委员会办公室审核确认。

（二）奖励发放程序。由市民奖励支付中心按照审批情况，

择期（遇有法定节假日顺延）在临沂市城市管理局官方网站和“临

沂城管市民通”APP 发布奖励公示，公示结束复审后陆续进行发

放。

七、审核管理

（一）因特殊原因未能一次性成功领取的奖励，由奖励支付

中心统计、审核确认后重新发放。因绑定信息不属实等用户个人

—6—

原因造成银行无法转账成功的，择期重新发放；累计超过两次仍

不具备发放条件的，视为自动放弃领取。

（二）上报人应对上报内容的真实性负责。对于使用多个账

号反复上报同一问题，借上报之名故意捏造事实诬告他人，故意

破坏公共设施人为造假等弄虚作假方式骗取奖励的，一经查实，

取消奖励资格，收回已发放的奖金，视情况注销账号，并在新闻

媒体实名公布，同时依法追究法律责任。

（三）临沂市城市管理委员会办公室具体负责本办法的组织

实施、完善和宣传解释工作。

本办法执行有效期自 2024 年 2 月 1 日起，至 2024 年 12 月

31日止。

附件：1. “临沂城管市民通”APP 运行范围示意图

2. “临沂城管市民通”APP上报问题类型及标准

—7—

附件 1

“临沂城管市民通”APP 运行范围示意图

—8—

附件 2

“临沂城管市民通”APP上报问题类型及标准

类 别 具体类型 问题标准 备 注

（一）

环境卫

生类

暴露垃圾
生活垃圾、渣土垃圾、装修垃圾（大于 1

㎡），河道漂浮垃圾（大于 1 ㎡）

环境卫生类问题受理时

间为早 8：00—晚 18：

00。秋冬季落叶、即时

性积雪等季节性问题不

列入上报范围。
垃圾箱（桶）问题 垃圾箱（桶）损坏无法正常使用

（二）

园林绿

化类

绿化树木问题
绿化树木倒伏、行道树大型枝干断垂等具

有安全隐患的问题

水域附属设施
河堤、观景平台、水域栏杆等设施破损严

重，存在安全隐患

（三）

道路桥

梁类

桥梁设施破损
跨河桥、天桥、下穿通道的桥墩、桥面、

台阶、栏杆等破损严重，存在安全隐患

路面破损 路面破损大于 1 ㎡，坑洞超过 5cm
30米内 2处（含）以上

的要并案上报。

路沿石破损 路沿石连续缺失、倒伏，存在安全隐患

（四）

市政公

用设施

类

井盖问题
井盖缺失、破损面积超过 30%、移位大于

15cm存在安全隐患

绿地内井盖破损、移位、

沉陷或凸出问题不列入

上报范围
线杆问题

通讯、电力等线杆设施倒伏、破损严重，

存在安全隐患

照明设施问题

路灯、景观灯存在严重破损、单灯缺亮（影

响整体照明功能）、灯杆倒伏或倾斜严重

等存在安全隐患问题。

整个路段、集中区域内

存在的路灯、景观灯不

亮问题，要并作一个案

件进行上报。节能减排

调整的半夜灯问题不列

入上报范围。

—9—

（五）

交通设

施类

交通护栏问题
交通护栏、隔离柱（墩）倒伏、破损严重，

存在安全隐患

交通标示牌问题
交通指示牌、路名牌等严重破损，影响正

常使用

公交站亭（牌）问

题
公交站亭（牌）严重破损，影响正常使用

（六）

突发事

件类

管道爆管 供水、供暖、燃气管道破裂

道路塌陷 路面塌陷造成路面坑洞，造成通行安全

排水管道堵塞
排水管道堵塞，造成大面积（大于 5 ㎡）

污水外溢

（七）

市容秩

序类

占道经营

游商小贩占用市政道路经营点位 3处（含）

以上，或经营面积超过 10 ㎡（含），存在

影响道路交通、噪音扰民现象，给周边环

境造成严重污染。 同一路段（同一区域）

存在多处占道经营、店

外经营的，需并作 1个

案件上报，图片可上传

多张。

对于重复上报的，立案

时并做 1处问题。

店外经营

经营物品违规大量店外摆放或出店经营，

存在影响通行、嗓音扰民现象，给周边环

境造成严重污染

乱贴乱画
擅自涂刷、张贴 3处（含）及以上或面积

约A4纸张大小及以上野广告

宣传广告
公益宣传广告破损严重、违规占用市政道

路设置户外宣传广告，严重影响市容市貌

（八）

施工管

理类

工地围挡
工地围挡及围挡广告连续大面积破损，存

在安全隐患，严重影响市容市貌

围挡及围挡广告缺失问

题，不列入上报范围

—10—

临沂市城市管理委员会办公室 2024年 1月 30日印发